REQUERIMENTO Nº 00042/2007
Solicita informações referentes à pessoa jurídica que ministra os cursos da FAC e UNINOVE.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Municipal nº 2.239/94, de 2 de agosto de 1994 outorgou concessão administrativa de uso de bem público à Sociedade Civil de Ensino Superior de São Roque.
Considerando que existe a possibilidade da UNINOVE se instalar em nossa cidade.

Considerando que a FAC pertence ao mesmo grupo empresarial da UNINOVE.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. É possível verificar sob qual pessoa jurídica os cursos da FAC estão sendo ministrados?
2. Em caso de desacordo entre a pessoa jurídica acima verificada e aquela com a qual se estabeleceu convênio, é possível tomar as medidas legais cabíveis?
3. Em caso negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 5 de fevereiro de 2007
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador